
 
Originale 

 

Comune di Varallo Pombia 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 

 
 
Inviata ai Capigruppo Cons. il _________________________   Prot.       

 
OGGETTO: 
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE  INTEGRATO CON 
PIANO TRIENNALE PER LA TRASPARENZA 2019/2021: ADEGUAMENTO DELLE 
SOGLIE DI IMPORTI RELATIVE AGGLI AFFIDAMENMTI DIRETTI 
MODIFICATE CON D.L. 30/04/2019 N. 34           
 
 

L’anno duemiladiciannove addì quindici del mese di maggio alle ore quattordici e 
minuti trenta nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  

 

 
 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. FORNARA GIORGIO, che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. PRADERIO SERGIO - Assessore  Sì 

4. CHIAPPINI ELENA - Assessore Sì 

5.             

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 49 del 15/05/2019 
OGGETTO: 
PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE  INTEGRATO CON PIANO 
TRIENNALE PER LA TRASPARENZA 2019/2021: ADEGUAMENTO DELLE SOGLIE DI 
IMPORTI RELATIVE AGGLI AFFIDAMENMTI DIRETTI MODIFICATE CON D.L. 
30/04/2019 N. 34           
 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2019 è stato 
approvato il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
(PTPCT) integrato con Piano triennale per la trasparenza 2019/2021; 
 
Osservato che il suddetto PTPCT integrato con Piano triennale per la trasparenza 
2019/2021 indicava al punto 3.1.2 le modalità di scelta della procedura di affidamento 
di servizi, lavori e forniture, riportando diverse procedure ed adempimenti in relazione 
alle fasce di importi di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 36 comma 2° del d.Lgs 
50/2016; 
 
Preso atto che il D.L. 30/04/2019 n. 34 ha modificato le soglie di importi di cui all’art. 
36 comma 2° del d.Lgs 50/2016; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere ad adeguare il punto 3.1.2 del PTPCT 
integrato con Piano triennale per la trasparenza 2019/2021; 
 
Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 d.Lgs n. 
267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di modificare il punto 3.1.2 del PTPCT integrato con Piano triennale per la 
trasparenza 2019/2021 sostituendo il testo come segue: 
 

- alla lettera c) il punto 1: Affidamenti sotto i 5.000,00 Euro: Per quanto 
riguarda gli affidamenti il cui valore sia pari od inferiore ad € 5.000,00 si 
richiama quanto già previsto dall’ordinamento.; 

- alla lettera c) il punto 2: Affidamenti da 5.000,00 a 40.000,00 Euro: Per tali 
tipi di affidamenti si potrà procedere, ai sensi del comma 2° dell’art. 36 del 
d.Lgs  50/2016, dando adeguata motivazione della scelta del contraente 
nella determina a contrarre/atto di affidamento, ad affidamenti diretti, anche 
senza previa consultazione di 2 o più operatori economici; 

- alla lettera c) il punto 3: ABROGATO; 
- alla lettera c) il punto 4: ABROGATO; 

 
per chiarezza si rimanda all’allegato 1 della presente delibera sul quale è riportato 
stralcio del PTCP integrato con Piano triennale per la trasparenza 2019/2021con 
evidenziato in rosso il testo aggiunto e barrato il testo rimosso; 
 
2. di approvare il PTPCT integrato con Piano triennale per la trasparenza 2019/2021, 
modificato come sopra ed allegato alla presente (allegato 2); 
 
3. di dare atto che il piano anticorruzione così modificato, sarà pubblicato sul sito del 
Comune in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Altro 



contenuti - Prevenzione della Corruzione” e che lo stesso rimanga in pubblica visione 
di chiunque. 
 
4. di dichiarare la presente deliberazione a seguito di apposita votazione unanime 
immediatamente eseguibile (art. 134 co. 4 del TUEL). 
 
 
 



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

Parere Esito Data Responsabile 
(firmato digitalmente) 

Segretario Comunale - 
TECNICO Favorevole 10/05/2019 FORNARA GIORGIO 

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 
 

Il Sindaco  
 PILONE ALBERTO  

 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. FORNARA GIORGIO  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________ al 
_________________________  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Varallo Pombia, lì _________________________ Il Segretario Comunale  

 Dott. FORNARA GIORGIO 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 
 
 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. FORNARA GIORGIO 
 
 

 


